- 1 -

第２４回期

第１３回浅川町農業委員会総会 議事録

１ 開催日時 令和３年７月１５日（木） 午後１時３０分から午後１時４５分

２ 開催場所 浅川町役場 ２階大会議室

３ 出席委員（委員１０人・推進委員１１人）

会     長     １０番 江田 久男

会長職務代理者      ９番 八旗 正紀

委     員      １番 小針 充則

同         ２番 酒井 秀忠

同         ３番 鈴木 政吉

同         ４番 関根 辰三

同         ５番 佐川 健二

同         ６番 小室 勝弘

同         ７番 薄井 良男

同         ８番 鈴木 勝志

推 進 委 員（ 浅 川 ・ 滝 輪 ）石塚 隆晴

   同   （里白石・福貴作）小宅 善一

同   （   〃   ）我妻 秀雄

同   （ 簑 輪 ・ 袖 山 ）小針 弘之

同   （ 大 草 ）佐川 光一

同   （東大畑・畑田）白川 清一

同   （小貫・太田輪）近藤  近

同   （ 山 白 石 ）生田目重好

同   （ 〃 ）鈴木 輝雄

同   （   染   ）岡部 多重

同   （ 中 根 松 ）市川 喜一

４ 議事日程

第１ 議事録署名委員の指名

第２ 会議書記の指名

５ 農業委員会事務局職員

事務局長  坂本 克幸

主  事  小松 将広

- 2 -

６ 会議の概要

事務局長

会 長

会 長

会 長

会 長

会 長

事務局長

一同ご起立願います。礼、着席願います。

それでは、会長より開会と招集のご挨拶をいたします。

 ただいまから第１３回浅川町農業委員会総会を開会いたします。

梅雨の晴れ間があまりないようなこの月ではありますが、これからも稲作の状

況が気になるところであります。梅雨明けまで間近な時期になると思いますが、

集中豪雨等による被害が各地で起きております。熱海におかれる土砂災害の被災

者にはお見舞いを申し上げます。コロナ禍がまだ収束していないこの時期に、オ

リンピックが開催されることがよいのかと、疑問に思うところではありますが、

テレビ観戦をして選手を応援して盛り上げていきたいと思うところであります。

委員の皆様におかれましては、地域において活動されていることと思います。

本日、提出された議案はありませんが、事務局より農地パトロールについて説

明があります。また、意見等がありましたなら、忌憚のないご意見をお願い申し

上げて、あいさつといたします。

 本日の出席委員は１０名中１０名です。

 農業委員会等に関する法律第２７条第３項の定足数に達しておりますので、第

１３回浅川町農業委員会総会は成立しました。

なお、推進委員の出席は１１名中１１名です。

 議事日程第１の議事録署名委員の指名についてお諮りいたします。

 浅川町農業委員会会議規則第１８条第２項に規定する議事録署名委員ですが、

会長指名することで、ご異議ございませんか。

 （「異議なし」の声）

 異議なしと認め、１番、小針充則委員、３番、鈴木政吉委員を指名いたします。

 次に、議事日程第２の会議書記の指名を行います。書記には事務局職員の小松

主事を指名いたします。

 本日は提出議案がございませんので、その他に入ります。（１）浅川町農地パ

トロール（有効利用調査）実施要領（案）について、事務局より説明求めます。

説明いたします。

昨年も実施させていただきました農業委員会の法令業務である農地利用状

況調査ですが、今年も同様に取り組み農地の実態把握に努めます。農地法の運

用においては８月ごろに実施することとされています。

また、農地法第３２条で規定された利用意向調査については、利用状況調査

の結果を整理したのち、１１月末までに翌年１月末までを回答期限として実施

することとされております。

利用状況調査の実施は、実施要領を総会の決定により策定した上で行うこと

とされているため今回提出させていただいたものです。

- 3 -

会 長

会 長

会 長

事務局長

小松主事

会 長

内容については、県および福島県農業会議から示されたひな形を基に作成し

ており、例年作成しているものとほぼ同様となっております。

なお、調査の日程等の詳細については、後ほど書記より説明をさせます。説

明は以上となります。よろしくお願いいたします。

 事務局より説明が終わりましたが、実施要領（案）について農業委員及び推進

委員の皆さんからご意見等ございますか。

（「異議なし」の声）

 それでは実施要領については案のとおり決定いたします。皆さんからその他何

かございませんか。

なければ事務局より連絡事項をお願いします。

 １点目、次回総会は８月１８日（水）午後１時３０分予定です。

 総会終了後、第２回関係者団体との連携会議を午後２時１５分頃から開催を予

定しておりますので、ご出席をよろしくおねがいします。

 ２点目、本日、６月分の活動記録簿を事務局まで提出をお願いします。

 ３点目、令和３年度前期農業委員研修会についてですが。例年ですと農業委員、

推進委員の全員で参加しておりましたが、コロナ禍もありまして人数制限で開催

通知が来ております。参加者については会長と協議しまして、参加する方にはご

連絡しますのでよろしくお願いします。

 ４点目、農地利用状況調査について小松より説明させます。

 農地利用状況調査について説明します。本日、皆様のお手元に「農業委員会か

らのお知らせ」という回覧文書をお配りしております。こちらは町民の方々に農

地状況調査を実施しますと、行政区回覧にてお知らせするものとなっておりま

す。今年度の合同調査日については、８月２６日（木）を予定しておりまして、

非農地判定などの基準日となる日になります。委員のみなさんの中で調査日につ

いて問題なければ、来週の７月２１日（水）の行政区回覧で町民の方々に通知す

る予定です。

また、調査の仕方について昨年みなさんに実施してもらいましたが、今年度か

ら調査内容に変更がございます。主な変更については、Ａ分類の細分化や利用意

向調査の日程、意向内容を確認後に現地を確認して勧告まで実施するまでの流れ

など変更になり、委員のみなさんには昨年以上にご協力いただきたいと思いま

す。なお、事務局への詳しい内容説明が来週の７月２０日にありますので、来月

の総会時にみなさんにはご説明しますので、よろしくお願いします。事務局から

は以上です。

 それでは、以上を持ちまして第１３回浅川町農業委員会総会を閉会いたしま

す。

- 4 -

事務局長

 ご起立願います。礼。ご苦労様でした。

 浅川町農業委員会会議規則第１８条第２項の規定により署名押印する。

 浅川町農業委員会 会     長                  ㊞

同     議事録署名委員                  ㊞

同     議事録署名委員                  ㊞